
项目编号：b12ry5

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东长盈材料有限责任公司年产 5000 吨再生

塑料粒建设项目

建设单位（盖章）：广东长盈材料有限责任公司

编制日期：2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东长盈材料有限责任公司年产 5000吨再生塑料粒建设项目

项目代码 2309-440881-07-01-489677

建设单位联系人 叶福港 联系方式 13825799629

建设地点 廉江市石岭镇沙塘工业区地块四之二（厂房⑦、⑥幢）

地理坐标 110°9′24.865″E，21°39′22.456″N
[...]
异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效

率等情况下的排放。本项目生产废气非正常工况排放主要为废气处理设施故

障，废气未经处理直接排放。当废气处理设施出现故障不能正常运行时，应

立即暂停生产进行维修避免对周围环境造成污染。废气非正常工况源强情况

见下表。

表 4-5 非正常工况下大气污染物排放情况一览表

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

mg/m³

非正常排

放速率kg/h
单次持续

时间h
年发生频

次/次

挤出工序
二级活性炭

故障

NMHC 18.25 0.365 0.5 1
臭气浓度 异味增大 0.5 1

（5）排放口基本情况

表 4-6 废气排放口基本情况一览表
排放口名

称/编号
类型 高度 m 内径 m 温度℃ 污染物 坐标

DA001 一般排放口 15 0.6 常温 NMHC 110.161864°E
21.65344°N

（6）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》(2019年版)，本项目属 93非

金属废料和碎屑加工处理一废弃电器电子产品、废机动车、废电机、废电线

电缆、废塑料、废船、含水洗工艺的其他废料和碎屑加工处理，实行排污许



47

可简化管理。参照《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)《排污许可证申请与核发技术

规范 废弃资源加工工业》(HJ1034-2019)，制定本项目废气监测计划如下。

表 4-7 运营期废气监测计划一览表
监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

排气筒 DA001

NMHC 半年一次

排放浓度执行《合成树脂工业污染物排放标

准》(GB31572-2015)表 5 非甲烷总烃的特

别排放限值的要求

臭气浓度 半年一次

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)
表 2 排放标准值的要

求

厂界上风向 1
个点位、下风向

3个点位

NMHC 一年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)表 9企业边界非甲烷总烃

的排放限值

臭气浓度 一年一次
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1

厂界标准值二级标准

厂区内厂房外 NMHC 一年一次
广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》(DB44/2367-2022)表 3
二、废水

本项目废水主要包括湿法破碎和清洗工序产生的湿法破碎+清洗废水、废

PE、PP、ABS原料浮选工序产生的浮选废水。脱水工序产生的废水计入湿法

破碎+清洗废水中进行核算，不再单独核算。员工生活设施依托园区内的公共

设施，项目内不设置洗手台、厕所等生活设施，无生活污水产生。

1、湿法破碎+清洗废水

（1）生产废水源强分析

项目废塑料采用湿法破碎，破碎后进入洗料机进行清洗，参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“42 废弃资源综合利用行业系数

手册”“4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数表”，废 PP/PE再生塑料、

废 PA/ABS采用湿法破碎+清洗工艺时，产污系数如下。

表 4-8 废弃资源综合利用行业系数手册（摘录）
原料

名称
产品名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

废
PP/PE

再生塑料

粒子

清洗或湿

法破碎+清
洗

废水

工业废水量 Nm³/t-原料 1.0
CODcr g/t--原料 420
NH3-N g/t--原料 21.2
TN g/t--原料 32.5



48

石油类 g/t--原料 18.5
TP g/t--原料 1.2

废
PS/A
BS

再生塑料

粒子

清洗或湿

法破碎+清
洗

废水

工业废水量 Nm³/t-原料 1.0
CODcr g/t--原料 202
NH3-N g/t--原料 15.8
TN g/t--原料 23.5

石油类 g/t--原料 12.4
TP g/t--原料 0.9

SS、BOD5浓度类比《广东聚骏科技有限公司年产 5000吨再生塑料粒建

设项目》（湛廉环审〔2023〕20号），项目“湿法破碎+清洗”工序，SS产

生浓度为 250mg/L，BOD5产生浓度为 92.47mg/L。

本项目进入湿法破碎+清洗工序的 PE和 PP量约 3919.102t/a（原料量-分

拣废物），ABS 约 979.776t/a（原料量-分拣废物）。则项目产生湿法破碎+

清洗工序产污情况如下。

表 4-9 本项目湿法破碎+清洗产排污情况一览表
废水

类型

废水量

m³/a 项目
污染物

CODcr NH3-N TN 石油类 TP SS BOD5

PE/P
P湿
法破

碎+
清洗

废水

3919.10
2

产生浓度
mg/L 419.994 21.178 32.405 18.627 1.276 250 92.4

产生量 t/a 1.646 0.083 0.127 0.073 0.005 0.98 0.362

ABS
湿法

破碎

+清
洗废

水

979.776

产生浓度
mg/L 202.087 15.31 23.475 12.248 1.021 250 92.4

产生量 t/a 0.198 0.015 0.023 0.012 0.001 0.245 0.091

总湿

法破

碎+
清洗

废水

量

4898.87
8

产生浓度
mg/L 376.413 20.005 30.619 17.351 1.225 250.0

57 92.47

产生量 t/a 1.844 0.098 0.15 0.085 0.006 1.225 0.453

2、浮选更换废水

浮选工序水长期循环使用过程中，会产生水垢、空气中灰尘、水中细微

的悬浮物会聚集、清洗工序带入的少量废水，使浮选用水变得浑浊，需要定

期更换，由水平衡章节可得，浮选更换废水量为 30m³/a，主要污染物为 SS，



49

浮选更换水进入废水处理设施处理后回用于生产。

3、冷却更换废水

项目冷却工序的冷却水长期使用会产生水垢、空气中灰尘、水中细微的

悬浮物会聚集，使冷却水变得浑浊，需要定期更换。由水平衡章节可得，浮

选更换废水量为 198.70m³/a，主要污染物为 SS，浮选更换水进入废水处理设

施处理后回用于生产。

浮选更换废水量与浮选更换废水总量为 228.72m³/a（0.762m³/d），产生

污水量较小，进入废水处理设施与湿法破碎+清洗废水混合后处理，对总湿法

破碎+清洗废水的污染物产生浓度影响较小，故浮选更换废水与冷却废水污染

物浓度参考总湿法破碎+清洗废水的污染物产生浓度，综合废水总量为

5127.598m³/a。

表 4-10 本项目湿法破碎+清洗产排污情况一览表
废水

类型

废水量

m³/a 项目
污染物

CODcr NH3-N TN 石油类 TP SS BOD5

综合

废水
5127.59

8

产生浓度
mg/L 376.413 20.005 30.619 17.351 1.225 250.0

57 92.47

产生量 t/a 1.930 0.103 0.157 0.089 0.006 1.282 0.474
处理效率% 40 / / 50% / 90% 70%
处理后浓

度mg/L 225.848 20.005 30.619 8.676 1.225 25.00
6

27.74
1

处理后量
mg/L 1.158 0.103 0.157 0.045 0.006 0.128 0.142

由上表可知，本项目生产废水经厂内自建废水处理设施(采用混凝沉淀处

理工艺)处理，处理效率为 CODcr：40%，石油类：50%，SS：90%，BOD：

70%，处理后的污染物浓度为 CODcr：225.848mg/L，NH3-N：20.005mg/L，

TN：30.619mg/L，石油类：30.619mg/L，TP：17.351mg/L，SS：25.006mg/L，

BOD5：27.741mg/L，回用水质可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》

(GB/T19923-2005）表 1洗涤用水水质标准，可回用于废塑料湿法破碎和清洗

工序，不外排。

（2）治理措施

项目自建废水处理设施，处理工艺采用“调节→混凝→沉淀→砂滤”。

废水处理工艺流程如下。



50

工艺流程说明：

调节池：对进入废水处理设施的废水提供缓冲作用，防止处理系统负荷

急剧变化，减少废水流动产生的波动。

混凝池：在混凝池中加入 PAM、PAC聚凝剂。PAC有较强的架桥吸附性

能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。PAC的结

构由形态多变的多元基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，

对管道设备无腐蚀性，能有效支除水中色质、SS、CODcr、BOD5。水处理投

加混凝剂形成的絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分

细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

沉淀池：沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流流动

速度或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现

水的净化。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。

砂滤：以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺

过程。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清(沉淀)处

理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和出水水质要求

可具有不同的滤层厚度和过滤速度。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》 (HJ

1034-2019中表 A.2“废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考

表”，废塑料综合废水污染物种类包括 pH值、悬浮物、化学需氧量、石油

类、氨氮，综合废水处理工艺采用预处理采用沉淀，气浮，混凝，调节为可

行性技术。本项目采用混凝，沉淀，砂滤工艺属于可行技术的改进工艺。

（3）废水处理设施可行性分析

本项目生产废水产生量为 5127.589m³/a（17.092m³/d），本项目废水处

理设施规模为 30m³/d，满足本项目废水处理需求。设计 3个调节池（3×3×



51

2.5），3个混凝池（3×3×2.5），1个沉淀池（3×9×2.5），1个污泥干化

池（3×3×2.5），1个砂滤罐。沉淀池设置出水时间为 4h。

本项目湿法破碎+清洗工艺生产废水中主要污染物为 SS，主要成分是塑

料颗粒物，塑料颗粒物不溶于水，容易与水分离。项目加入混凝剂可有效去

除水中悬浮物，项目湿法破碎和清洗用水水质要求较低，生产废水经混凝沉

淀处理后的上清液完全满足用水要求。

三、噪声

1、源强核算

项目主要噪声为湿式破碎机、洗料机、搅拌混料机、切粒机、挤出机、

脱水机、材质分选机等设备项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-11 噪声污染源源强核算一览表

设备名

称

声源类

型

数量

（台）

噪声源强（dB(A)） 降噪措施
噪声贡

献值
dB(A)

持续

排放

时间
d/h

核算

方法

单台噪

声值

同类型设备

叠加噪声值
措施

降噪效果
dB(A)

湿式破

碎机
频发 10 类比

法
70~85 87.5

减振、

墙体

隔声、

使用

低噪

声设

备、合

理布

局

30 57.5 8

洗料机 频发 5 类比

法
70~85 84.49 30 54.49 8

搅拌混

料机
频发 20 类比

法
70~80 88.01 30 58.01 8

切粒机 频发 18 类比

法
70~82 88.55 30 58.55 8

挤出机 频发 18 类比

法
60~70 77.55 30 47.55 8

脱水机 频发 5 类比

法
70~80 81.99 30 51.99 8

材质分

选机
频发 10 类比

法
60~70 75 30 45 8

叠加（dB(A)） 93.87 30 63.87 8
2、噪声防治措施

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备远离厂界；对有强噪声的车间，考虑利用建筑物、构

筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响，噪声再经墙体隔声、距离

衰减后可降低噪声级 10-30分贝。



52

②防治措施

A、在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质

量好、噪声低的设备；对于某些设备运行时由振动产生的噪声，应对设备基

础进行隔振、减震，以此减少噪声。

B、重视厂房的使用状况，尽量采用密闭形式，少开门窗，防止噪声对

外传播，其中靠厂界的厂房其一侧墙壁应避免打开门窗；厂房内使用隔声材

料进行降噪，并在其表面铺覆一层吸声材料，可进一步削减噪声强度。

⑦加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成

的非生产噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教

育，提倡文明生产，防止人为噪声；对于厂区内流动声源（汽车），应强化

行车管理制度，严禁鸣号，进入厂区低速行使，最大限度减少流动噪声源。

④合理安排生产时间

合理控制作业时间，严禁中午12:00～14:00使用高噪声设备，控制夜间生

产时间，夜间应停止高噪声设备，减少机械的噪声影响，同时减少夜间交通

运输活动。

本项目厂房位于室内，针对项目厂界昼夜的影响进行噪声预测，噪声距离衰减

公式如下：

（1）点声源几何发散衰减算基本公式

0
0 lg20

r
r

rLprLp  ）（）（

式中： Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lp（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r—预测点距声源的距离；

r0—声源的声压级，dB（A）。

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法







 

R
4

r4
Qlg10L 21
π

wLp

式中：



53

—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡；α为平均吸声